ОТ:ЗПЙДОТДЕЛ ТЕЛ:73-26-95 2? ЯНВ 2016 9:19 СТР1
дм печати г  ,

Стр. 1 кз 3

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В С ФБР С
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И ВЛАГОЛОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОВЛАСТИ

Постановление главного государственного санитарного врача по
Ярославской области № 1 от 25.01.2016 г. ”06 объявлении
начала эпидемического подъема заболеваемости гриппом и
ОРВИ на территории Ярославской области"

Л, Главный государственный санитарный врач Ярославской области Звягин А.М„ оценив результаты
эпидемиологического надзора за заболеваемостью гриппом и ОРВИ, отмечаю: начало подъема заболеваемости
ОРЁИ и гриппом в регионе отмечено со 2-ой недели текущего гола, когда превышение недельного
эпидемического порога заболеваемости гриппом и ОРВИ наблюдалось среди детей школьного возраста.
С 3-ей недели в области начался эпидемический подъем заболеваемости гриппом и ОРВИ - эпидемический
порог по совокупному населению превышен на 28%, детям школьного возраста с 7-14 лет на 49%.
В регионе за неделю зарегистрировано более 7 тысяч заболевших, в т.ч. более 4,5 тысяч случаев среди детей
(62% от обшего числа больных), Превышение эпидемического порога наблюдается в 15 городах и районах
области, s том числе в г, Ярославле, Рыбинске, Переславле-Залесском, Угличе и 11 муниципальных районах
региона.
В связи с подъемом заболеваемости гриппом и ОРВИ в городах Ярославле, Рыбинске, Угличе, закрывались
отдельные классы в школах, группы в дошкольных образовательных учреждениях. За 3-ю неделю
приостановлена работа 16 классов в 6 школах и 13 групп в 11 дошкольных образовательных учреждениях
области.
Вирусологическими лабораториями ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» и ГУЗ ЯО
«Инфекционная клиническая больница №1» в материале больных преимущественно определяются возбудители
гриппа А( H1N1) pdm 09.
В сравнении с предыдущей неделей на 50% увеличилось число заболевших, нуждающихся а стационарной
по мо ши.
В целях предупреждения дальнейшего распространения заболеваний гриппом и ОРВИ, случаев смерти от
гриппа, снижения социально-экономического ущерба от этих инфекций
ПОСТАНОВЛЯЮ:
!. Объявить начало эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в Ярославской области с
25,01.2016 года.
2. Главам администраций городов и районов Ярославской области.
2.1. Ввести в действие территориальные планы мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на период
эпидемического подъема.
2.2, Обеспечить координацию работы по профилактике гриппа и ОРВИ предприятий, организаций, ведомств.
Провести заседания СПЭК,
3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности организовать работу' по
режиму периода эпидемического подъема в соответствии с территориальными комплексными планами по
профилактике гриппа и ОРВИ.
4. Директору департамента здравоохранения и фармации Ярославской области Осипозу М.Ю., главным врачам
лечебно-профилактические организаций всех форм собственности.
4.1. Установить личный контроль за учетом и анализом заболеваемости гриппом и ОРВИ с последующим
информированием управление Роспотребнадзора по Ярославской области о числе заболевших,
госпитализированных, умерших, а также вспышках в организованных коллективах и среди населения. Ввести
ежедневный мониторинг заболеваемости и госпитализации больных гриппом, ОРВИ.
4.2. Подготовить стационары для госпитализации больных гр и п п о м , ОРВИ. С учетом эпидситуации
своевременно вводить поэтапное перепрофилирование стационаров для госпитализации больных гриппом и
подозрением на внебольничную пневмонию.
4.3. Обеспечить раздельный прием пациентов с признаками ОРВИ и других заболеваний е  амбулаторно-
поликлинических учреждениях.
4.4. Принять меры по обеспечению оказания первичной медицинской помощи на дому, обратив особое
внимание на проведение регулярного патронажа беременных, а также госпитализацию та при выявлении
первых признаков заболевания ОРВИ, гриппом, внебольничной пневмонией в профильные стационары,

http://76.rospotrebnadzor,ru/newsprint/2124/ 27.01.2016

http://76.rospotrebnadzor,ru/newsprint/2124/

ЭТДЕЛ ТЕЛ:73-26-95 27 ЯНВ 2016 9:20 СТР2
Версия для печати

С тр .2 из 3

имеющие реанимационные отделен ил,
4.5. Обеспечить привлечение доййлнительных медицинских кадров, транспорта дпя поликлиник стангшй

персонала и пациентов стационаров. и^клактикэ гриппа среди
4.7. Обеспечить соблюдение масочного режима в аптеках, лечебных организациях поедусмогоеть

“ лм>' —
5, Директору департамента образования Ярославской области Лобода И,В,

учреждений 6щ ко л ах ^ ^  Л"ТеЙ В * °e“ ' СаД° БШ группа* до™ * ™ х  образовательных< Г о , ! , ™  У ^  фильтр), с целью своевременного выявления заболевших
^ б о л е в 1“ о Ст Г т ш п Г ° и ^ Р В ? ОВеДГ " т  проти во эпи д ем и че ск их м е р о п ри я ти й  б у с л о в и я х повы ш енной
н е об хп л и м и м  а  я - ■ ■ . ’  s ТОм числе тем пера турны м  р е ж им о м  в п о м е щ е н и я х, обеспеченностью

w »  м т ' ж ' 1ез" нфииигоюш™ "

м  р[жшу раб0ты с ,ирус* й
‘ 5 0 ™ ™ Г ь См 6 ^ ^ ™ Г “ " ФТ “ ° "  яр“ ф м ет,ки  птт И ОРВИ, продолжить я м м м  лиши.

>г р т ° Г ШО“ " ‘’ СбУ" " ,!’е тар“ и и * » « е ш м Л р в о и т а н я щ  д а м  м р и .  проф и ,кти м

обр ю овате"”  тгрритор“ “ ,1нь,х 0,л™ м  правления Роспотребюиора а городах и иунтилалш п

6 1. Организовать ежедневный надзор за заболеваемостью гриппом и ОРВИ.
«йял™ ГаКИ30ВаТЬ На Пр° ТЯжеНИИ эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ рейды - проверки
раооть, поликлиник, стационаров, аптек, летских учреждений, школ, средних и высших учебных заведений
предприятий торговли и общественного питания, рынков, общежитий, в том числе студенческих, предприятий
общественного транспорта и другах эпидемически важных объектов с целью контроля за в ы п о р е м
; = ; ~ ” Й- Д0ЛОЖИТЬ ре3ульта™  э т  ПР°»«Р0К на СПЭК администраций муниципальных

7, Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Карпову Н.Л., главным врачам лечебно-
профилактических организаций, проводящих исследование на грипп и ОРВИ.
7.1. Принять меры для обеспечения лабораторной диагностики гриппа и ОРВИ и успешного выделения
респираторных вирусов. Обеспечить качественный отбор и надлежащие условия транспортирования материала
от больных. !
7.2. В случае положительных результатов на грипп, направлять материал (выделенный штамм возбудителя) а
референс-центр по мониторинг)' за гриппом для проведения углубленных молекулярно- генетических
исследований.
7.3. Обеспечить ежедневный мониторинг за заболеваемостью и госпитализацией больных гриппом и ОРВИ.
Настоящее Постановление обязательно для исполнения руководителями учреждений, предприятий,
организаций любой формы собственности.
Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой,
Постановление вступает в силу с момента подписания.

http://76j’ospotrebnadzor,ru/newsprint/2124/ 27,01.2016

http://76j%e2%80%99ospotrebnadzor,ru/newsprint/2124/

ТРП-73—'б— 27 ЯНВ 2016 9:20 . СТРЗ ЗПЙДОТДЕЛ '
Стр. 1 из 2

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В Сф*рВ
з а щ и т ы  п р а в  п о тр е*и Т влей  и ь л а г о к о л у ч и я  ч ел о века

ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Памятка для населения по профилактике гриппа A (H1N1)2009

к а к  За щ и т и т ь с я  о т  г р и п п а  a  (h i n i )2oo9?

Вирус гриппа А (H1NO легко передается от человека к человеку и вызывает респираторные заболевания разной
тяжести. Симптомы заболевания аналогичны симптомам обычного (сезонного) гриппа. Тяжесть заболевания
зависит от целого ряда факторов, в том числе от общего состояния организма и возраста,
Предрасположены к заболеванию: пожилые люди, маленькие дет», беременные женщины и люди, страдающие
хроническими заболеваниями (астмой, диабетом, сердечнососудистыми заболеваниями), и с ослабленным
иммунитетом.

ПРАВИЛО I. МОЙТЕ
Часто мойте руки с мылом.
Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства.
Гигиена, рук - это важная мера профилактики распространения гриппа. Мытье с мылом удаляет и уничтожает
микробы, Если нет возможности помыть руки с мылом пользуйтесь спирт содержащими или
Дезинфицирующими, салфетками.
Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев .и др.) удаляет и уничтожает
вирус.

'ПРАВИЛО 2, СОБЛЮДАЙТЕ РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ
Избегайте близкого контакта с больными людьми. Соблюдайте расстояние не менее ! метра от больных.
Избегайте поездок и многолюдных мест,
Прикрывайте рот и нос платком при кашле или чихании.
Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Гриппозный вирус распространяется этими путями.
Не сплевывайте в общественных местах,
Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, чтобы уменьшить риск заболевания.
Вирус легко передается от больного человека к здоровому воздушно-капельным путем (при чихании, кашле),
поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1 метра от больных. При кашле, чихании следует
прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые после использования нужно выбрасывать. Избегая
излишние посещения многолюдных мест, уменьшаем риск заболевания.

ПРАВИЛО 3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ
Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. Соблюдайте здоровый режим,
включая полноценный сон, потребление пищевых продуктов богатых белками, витаминами и минеральными
веществами, физическую активность,

КАКОВЫ СИМПТОМЫ ГРИППА A (HiNl)2009?
Самыераспространённые с им птом ы  гриппа A(H1NI)2QQ9\
• высокая температура тела (97%),
• кашель (94%),
• насморк (59%),
• боль в горле (50%),
• головная боль (47%),
• учащенное дыхание (41%),
• боли в мышцах (35%),
• конъюнктивит (9%).
В некоторых случаях наблюдались симптомы желудочно-кишечных расстройств (которые не характерны для
сезонного гриппа): тошнота, рвота (18%), диарея (12%).

Осложнения гриппа A (H 1 N 1)2009.
Характерная особенность гриппа A(H1N1)2009 — раннее появление осложнений, Если при сезонном гриппе

hUp://76.rospotrebnadzor.ru/newsprint/2125/
27,01,2016

ЭПЙДОТДЕЛ ТРЛ-^ ОС остТЕЛ. г J-2S-95 27 ЯНВ 2016 9:21 СТР4
В ерсия для печати стр. КЗ 2

осложнения возникают, как правило/на 5-7 день и позже, тс при гриппе A(H1N])2009 осложнения могут
развиваться уже на 2-3-й день болезни,
Среди осложнений лидирует первичная вирусная пневмония. Ухудшение состояния при вирусной пневмонии
ид5т 'быстрыми темпами, и у многих пациентов уже в течение 24 часов развивается дыхательная
недостаточность, требующая немедленной респираторной поддержки с механической вентиляцией легких.
Быстро начатое лечение способствует облегчению степени тяжести болезни,

ЧТО ДЕЛАТЬ В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ГРИППОМ?
Оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу,
Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше жидкости,
Избегайте многолюдных мест, Надевайте гигиеническую маску для снижения риска распространения
инфекции.
Прикрывайте рот и кос платком, когда чихаете или кашляете. Как можно чате мойте руки с мылом.

ЧТО ДЕЛАТЬ ЕСЛИ В СЕМЬЕ КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ГРИППОМ?
Выделите больному отдельную комнат>' в доме. Если это невозможно, соблюдайте расстояние не менее I метра
от больного.
Ограничьте ло минимума контакт между больным и близкими, особенно детьми, пожилыми людьми и лицами,
страдающими хроническими заболеваниями.
Часто проветривайте помещение,
Сохраняйте чистоту! как можно чаще мойте и дезинфицируйте поверхности бытовыми моющими сре^стзами.
Часто мойте руки с мылом.
Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской или другими защитными средствами (платком, шарфом и
Др.).
Ухаживать за больным должен только один член семьи.

© 2009 Управление Федеральной службы ло надзору в сфере 1 . Яндвке§у ( 1
)ащиты прав потребителей и благополучия человека по j      j
Ярославской области Ачрйс:150003: г. Ярсславло, ул. Войкова, д 1

Тел*фОн: (4652)73-26-82: факс: (4552) 75-52-87
Разработка сайта - 6Е&.7еБИЗ.РУ Эл,почта: ma!i@7S rospotreMadzor.iV

hrm://76, rospotrebnadzor.ru/newsprin t/2125/ 27.01.2016